vias Terrestres - DPVAT, conhecido popularmente como SEGURO OBRIGATÓRIO,
tem a finalidade de socorrer as vítimas de acidentes de trânsito em todo território
nacional, não importando de quem seja a culpa.

 

“ , é direito da Promovente receber uma indenização por danosIn casu”
pessoais sob o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ante o
falecimento da vítima. Nesse sentido, a legitimidade ativa do Promovente na
presente demanda é cristalina, por ser filho da vítima do acidente instituidor do
seguro.

                                              

2.2 DA LEGITIMIDADE PASSIVA  O SEGURO DPVAT- CONVÊNIOAD CAUSAM -

[...]

2.4 DO QUANTUM INDENIZATÓRIO

 

Neste especial, a demanda não comporta maiores ilações. De acordo                      
com a Lei n. 11.482/2007, o valor de cobertura do seguro obrigatório de
responsabilidade civil de veículo automotor (DPVAT), em caso morte é R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), senão vejamos:

 

“Art. 8º Os arts. 3º., 4º., 5º. e 11º. da Lei no 6.194, de 19 de
dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações:

 

“Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2º. desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez